
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

건설과 37,917,837 21,339,624 16,578,213

국 832,000 832,000 0

균 960,000 960,000 0

특 615,000 0 615,000

도 5,409,244 3,008,844 2,400,400

조 50,000 0 50,000

군 30,051,593 16,538,780 13,512,813

농업생산기반 정비 9,614,800 5,549,800 4,065,000

도 1,945,000 0 1,945,000

조 50,000 0 50,000

군 7,619,800 5,549,800 2,070,000

농촌정주 여건조성 9,614,800 5,549,800 4,065,000

도 1,945,000 0 1,945,000

조 50,000 0 50,000

군 7,619,800 5,549,800 2,070,000

주민숙원사업 595,000 0 595,000

도 545,000 0 545,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 595,000 0 595,000

도 545,000 0 545,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 591,076 0 591,076

○병영면 마을쉼터 정비사업(성립전)
19,856 0 19,856

도 19,856 0 19,856

○신전면 사초리 마을회관 포장사업(성립전)
34,748 0 34,748

도 34,748 0 34,748

○군동면 화방마을 포장사업(성립전)
29,784 0 29,784

도 29,784 0 29,784

○강진읍, 도암면 마을안길 포장사업(성립전)
49,640 0 49,640

도 49,640 0 49,640

○작천면 사면 정비사업(성립전)
29,784 0 29,784

도 29,784 0 29,784

○칠량면 배수로 정비사업(성립전)
29,784 0 29,784

도 29,784 0 29,784

○작천면 하평마을 주민쉼터 조성사업(성립
전) 19,856 0 19,856

도 19,856 0 19,856

○작천면 학동마을 수로보강 및 복개공사(성
립전) 29,784 0 29,784

20,000,000원*99.28%

35,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%

50,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%

20,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

도 29,784 0 29,784

○성전면 제전마을 회관 도로포장사업(성립
전) 19,856 0 19,856

도 19,856 0 19,856

○신전면 벌정리 도로포장사업(성립전)
29,784 0 29,784

도 29,784 0 29,784

○병영면 용두마을 배수로정비사업(성립전)
138,992 0 138,992

도 138,992 0 138,992

○도암면 석문리 아스콘 포장공사(성립전)
29,784 0 29,784

도 29,784 0 29,784

○군동면 석교마을 회관 앞 배수로정비(성립
전) 79,424 0 79,424

도 79,424 0 79,424

○2022년 특별조정교부금(15차)(성립전) 50,000 0 50,000

-군동면 동동마을 환경정비사업
50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

03 시설부대비 3,924 0 3,924

○병영면 마을쉼터 정비사업(성립전)
144 0 144

도 144 0 144

○신전면 사초리 마을회관 포장사업(성립전)
252 0 252

도 252 0 252

○군동면 화방마을 포장사업(성립전)
216 0 216

도 216 0 216

○강진읍, 도암면 마을안길 포장사업(성립전)
360 0 360

도 360 0 360

○작천면 사면 정비사업(성립전)
216 0 216

도 216 0 216

○칠량면 배수로 정비사업(성립전)
216 0 216

도 216 0 216

○작천면 하평마을 주민쉼터 조성사업(성립
전) 144 0 144

도 144 0 144

○작천면 학동마을 수로 보강 및 복개 공사사
업(성립전) 216 0 216

도 216 0 216

○성전면 제전마을 회관 도로포장 사업(성립
전) 144 0 144

20,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%

140,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.28%

80,000,000원*99.28%

50,000,000원

20,000,000원*0.72%

35,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.72%

50,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.72%

20,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.72%

20,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

도 144 0 144

○신전면 벌정리 도로포장사업(성립전)
216 0 216

도 216 0 216

○병영면 용두마을 배수로 정비사업(성립전)
1,008 0 1,008

도 1,008 0 1,008

○도암면 석문리 아스콘 포장공사(성립전)
216 0 216

도 216 0 216

○군동면 석교마을 회관 앞 배수로 정비사업(
성립전) 576 0 576

도 576 0 576

주민숙원사업(자체) 7,409,800 5,339,800 2,070,000

401 시설비및부대비 7,370,000 5,300,000 2,070,000

01 시설비 7,319,189 5,264,945 2,054,244

○군동 금곡제 양수시설 설치공사
0 496,400 △496,400

○작천 학동제 양수시설 설치공사
0 496,400 △496,400

○칠량면 학동제 양수시설 설치공사
148,920 0 148,920

○대구면 민등제 양수시설 설치공사
99,280 0 99,280

○마량면 숙마 양수시설 설치공사
198,560 0 198,560

○도암면 영락제 양수시설 설치공사
99,280 0 99,280

○신전면 사초 양수시설 설치공사
148,920 0 148,920

○성전면 수암제 양수시설 설치공사
148,920 0 148,920

○병영면 삭둔제 양수시설 설치공사
148,920 0 148,920

○영농환경(논진입로) 개선사업
99,100 0 99,100

○강진읍 긴급 주민숙원사업
79,280 0 79,280

○군동면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

○칠량면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

○대구면 긴급 주민숙원사업
49,460 0 49,460

○마량면 긴급 주민숙원사업
49,460 0 49,460

○도암면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

30,000,000원*0.72%

140,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.72%

80,000,000원*0.72%

경정0원

경정0원

150,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.28%

150,000,000원*99.28%

150,000,000원*99.28%

150,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.1%

80,000,000원*99.1%

70,000,000원*99.1%

70,000,000원*99.1%

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*98.92%

70,000,000원*99.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

○신전면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

○성전면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

○작천면 긴급 주민숙원사업
69,370 0 69,370

○병영면 긴급 주민숙원사업
49,460 0 49,460

○옴천면 긴급 주민숙원사업
49,460 0 49,460

○강진읍 고내회관 정비
49,640 0 49,640

○강진읍 신학회관 정비
49,640 0 49,640

○강진읍 신성회관 정비
49,640 0 49,640

○강진읍 춘곡 배수로 정비
29,811 0 29,811

○군동면 안지 배수장 정비
29,811 0 29,811

○군동면 오산마을 아스콘 포장
39,748 0 39,748

○군동면 석교리 농로 정비
19,874 0 19,874

○칠량면 학동 배수로 정비
29,811 0 29,811

○칠량면 반계마을 농로포장
29,811 0 29,811

○칠량면 운산마을 농로정비
29,811 0 29,811

○대구면 계율 안길 정비
29,811 0 29,811

○대구면 수동마을 용수로 정비
49,685 0 49,685

○마량면 서중 옹벽 정비
19,874 0 19,874

○칠량면 땅골회관 정비
19,874 0 19,874

○마량면 원포리 농로 정비
29,811 0 29,811

○도암면 망호마을 정각설치
39,712 0 39,712

○도암면 학장 배수로 정비
29,811 0 29,811

○도암면 선장마을 안길 정비
19,874 0 19,874

○도암면 덕천회관 보수공사
29,784 0 29,784

70,000,000원*99.1%

70,000,000원*99.1%

70,000,000원*99.1%

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*99.28%

50,000,000원*99.28%

50,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

40,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

50,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

40,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

○신전면 용정마을 안길 정비
29,811 0 29,811

○신전면 약천 배수로 정비
19,874 0 19,874

○신전면 송천 옹벽 및 수로관 설치
19,874 0 19,874

○신전면 용화리 개거 정비
19,874 0 19,874

○성전면 명동 농로 확포장
24,843 0 24,843

○성전면 금당 배수로 정비
29,811 0 29,811

○성전면 장등 옹벽 설치
24,843 0 24,843

○작천면 척동 진입로 정비
19,874 0 19,874

○작천면 학동 배수로 정비
19,874 0 19,874

○작천면 신기마을 안길 정비
29,811 0 29,811

○작천면 현산리 농로 확포장
19,874 0 19,874

○병영면 하고 농로 확포장
69,559 0 69,559

○병영면 용두 농로 확포장
14,906 0 14,906

○병영면 한림 도로 난간 설치
19,874 0 19,874

○옴천면 연동 아스콘 포장
29,811 0 29,811

○옴천면 사동 마을안길 정비
29,811 0 29,811

○옴천면 봉림리 배수로 정비
29,811 0 29,811

○옴천면 신월마을 진입로 복개
19,874 0 19,874

○강진읍 기룡 배수로 정비
14,906 0 14,906

○군동면 호동마을 배수로 정비
9,937 0 9,937

○신전면 노해마을 배수로 정비
19,874 0 19,874

○신전면 사초마을 논진입로 확포장
19,874 0 19,874

○대구면 하저마을 안길정비
19,874 0 19,874

○신전면 송촌마을 포장공사
19,874 0 19,874

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

25,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

25,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

70,000,000원*99.37%

15,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

15,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

○도암면 덕서리 도로정비
19,874 0 19,874

○도암면 만세마을 농로포장
14,906 0 14,906

○군동면 동동용수로 정비
24,843 0 24,843

03 시설부대비 50,811 35,055 15,756

○군동 금곡제 양수시설 설치공사
0 3,600 △3,600

○작천 학동제 양수시설 설치공사
0 3,600 △3,600

○칠량면 학동제 양수시설 설치공사
1,080 0 1,080

○대구면 민등제 양수시설 설치공사
720 0 720

○마량면 숙마 양수시설 설치공사
1,440 0 1,440

○도암면 영락제 양수시설 설치공사
720 0 720

○신전면 사초 양수시설 설치공사
1,080 0 1,080

○성전면 수암제 양수시설 설치공사
1,080 0 1,080

○병영면 삭둔제 양수시설 설치공사
1,080 0 1,080

○영농환경(논진입로) 개선사업
900 0 900

○강진읍 긴급 주민숙원사업
720 0 720

○군동면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○칠량면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○대구면 긴급 주민숙원사업
540 0 540

○마량면 긴급 주민숙원사업
540 0 540

○도암면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○신전면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○성전면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○작천면 긴급 주민숙원사업
630 0 630

○병영면 긴급 주민숙원사업
540 0 540

○옴천면 긴급 주민숙원사업
540 0 540

20,000,000원*99.37%

15,000,000원*99.37%

25,000,000원*99.37%

경정0원

경정0원

150,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.72%

150,000,000원*0.72%

150,000,000원*0.72%

150,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.9%

80,000,000원*0.9%

70,000,000원*0.9%

70,000,000원*0.9%

50,000,000원*1.08%

50,000,000원*1.08%

70,000,000원*0.9%

70,000,000원*0.9%

70,000,000원*0.9%

70,000,000원*0.9%

50,000,000원*1.08%

50,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

○강진읍 고내회관 정비
360 0 360

○강진읍 신학회관 정비
360 0 360

○강진읍 신성회관 정비
360 0 360

○강진읍 춘곡 배수로 정비
189 0 189

○군동면 안지 배수장 정비
189 0 189

○군동면 오산마을 아스콘 포장
252 0 252

○군동면 석교리 농로 정비
126 0 126

○칠량면 학동 배수로 정비
189 0 189

○칠량면 반계마을 농로포장
189 0 189

○칠량면 운산마을 농로정비
189 0 189

○대구면 계율 안길 정비
189 0 189

○대구면 수동마을 용수로 정비
315 0 315

○마량면 서중 옹벽 정비
126 0 126

○칠량면 땅골회관 정비
126 0 126

○마량면 원포리 농로 정비
189 0 189

○도암면 망호마을 정각 설치
288 0 288

○도암면 학장 배수로 정비
189 0 189

○도암면 선장마을 안길정비
126 0 126

○도암면 덕천회관 보수
216 0 216

○신전면 용정마을 안길 정비
189 0 189

○신전면 약천 배수로 정비
126 0 126

○신전면 송천 옹벽 및 수로관 설치
126 0 126

○신전면 용화리 개거 정비
126 0 126

○성전면 명동 농로 확포장
157 0 157

50,000,000원*0.72%

50,000,000원*0.72%

50,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

40,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

50,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

40,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

25,000,000원*0.628%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

○성전면 금당 배수로 정비
189 0 189

○성전면 장등 옹벽 설치
157 0 157

○작천면 척동 진입로 정비
126 0 126

○작천면 학동 배수로 정비
126 0 126

○작천면 신기마을 안길 정비
189 0 189

○작천면 현산리 농로 확포장
126 0 126

○병영면 하고 농로 확포장
441 0 441

○병영면 용두 농로 확포장 94 0 94

○병영면 한림 도로 난간 설치
126 0 126

○옴천면 연동 아스콘 포장
189 0 189

○옴천면 사동 마을안길 정비
189 0 189

○옴천면 봉림리 배수로 정비
189 0 189

○옴천면 신월마을 진입로 복개
126 0 126

○강진읍 기룡 배수로 정비 94 0 94

○군동면 호동마을 배수로 정비
63 0 63

○신전면 노해마을 배수로 정비
126 0 126

○신전면 사초마을 논진입로 확포장
126 0 126

○대구면 하저마을 안길정비
126 0 126

○신전면 송촌마을 포장공사
126 0 126

○도암면 덕서리 도로정비
126 0 126

○도암면 만세마을 농로포장 94 0 94

○군동면 동동 용수로 정비 157 0 157

소규모 농업기반시설정비(도비) 1,400,000 0 1,400,000

도 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

도 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○소규모 농업기반시설 정비사업(성립전) 1,400,000 0 1,400,000

-작천면 농로포장공사
30,000 0 30,000

30,000,000원*0.63%

25,000,000원*0.628%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

70,000,000원*0.63%

94,000원

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

94,000원

10,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

94,000원

157,000원

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

-성전면 용배수로설치
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

-군동면 농로포장사업
22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

-칠량면 농로포장사업
43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

-칠량면 배수로 정비사업
260,000 0 260,000

도 260,000 0 260,000

-칠량면 농업용수공급시설 정비사업
120,000 0 120,000

도 120,000 0 120,000

-병영면 농업용수공급시설 정비사업
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

-작천면 농업용수공급시설 정비사업
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

-신전면,성전면,대구면 농업용수공급시설
정비사업 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

-옴천면 농업용수공급시설 정비사업
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

-마량면,도암면 농업용수공급시설 정비사업
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

-도암면,칠량면,대구면,성전면 농업용수공
급시설 정비사업 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

-옴천면 배수로 정비사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

-학명리 농수로 보수 정비사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

-도암면 석문리 배수로 정비사업
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

-강진읍 농업용수공급시설 정비사업
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

45,000,000원*1개소

22,000,000원*1개소

43,000,000원*1개소

260,000,000원*1개소

120,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-강진읍, 군동면 농로포장공사
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

-강진읍 송전리 배수로 정비사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

-마량면 영동리 농로포장공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

-성전면 영풍리 배수로 정비사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

-도암면 덕서리 농로포장공사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

-도암면 지석리 배수로 정비사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

-강진읍 덕남리 농로포장공사
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

-군동면,성전면,도암면 농업용수공급시설
정비사업 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

-대구면,칠량면 농로포장공사
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

-군동면 석교리 배수로 정비사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

농업기반시설강화 6,481,448 6,358,948 122,500

국 832,000 832,000 0

도 2,898,844 2,848,844 50,000

군 2,750,604 2,678,104 72,500

농업기반시설 정비 2,853,440 2,730,940 122,500

국 821,000 821,000 0

도 370,000 320,000 50,000

군 1,662,440 1,589,940 72,500

한발대비 용수개발사업 260,000 200,000 60,000

국 100,000 100,000 0

군 160,000 100,000 60,000

401 시설비및부대비 260,000 200,000 60,000

국 100,000 100,000 0

군 160,000 100,000 60,000

01 시설비 258,128 198,560 59,568

45,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

45,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

○한발대비 용수개발사업
258,128 198,560 59,568

국 100,000 100,000 0

군 158,128 98,560 59,568

03 시설부대비 1,872 1,440 432

○한발대비 용수개발사업
1,872 1,440 432

풍동지구 배수개선사업 721,000 721,000 0

국 721,000 721,000 0

401 시설비및부대비 721,000 721,000 0

국 721,000 721,000 0

01 시설비 693,968 704,490 △10,522

○풍동지구 배수개선사업
693,968 704,490 △10,522

국 693,968 704,490 △10,522

02 감리비 24,438 13,916 10,522

○풍동지구 배수개선사업
24,438 13,916 10,522

국 24,438 13,916 10,522

소규모 배수개선사업 62,500 0 62,500

도 50,000 0 50,000

군 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 62,500 0 62,500

도 50,000 0 50,000

군 12,500 0 12,500

01 시설비 62,500 0 62,500

○명암지구 소규모 배수개선사업(성립전)
62,500 0 62,500

도 50,000 0 50,000

군 12,500 0 12,500

농업선진화 시설 3,447,168 3,447,168 0

도 2,528,844 2,528,844 0

군 918,324 918,324 0

경지정리사업(전환사업) 2,865,168 2,865,168 0

도 2,464,044 2,464,044 0

군 401,124 401,124 0

401 시설비및부대비 2,865,168 2,865,168 0

도 2,464,044 2,464,044 0

군 401,124 401,124 0

01 시설비 2,674,641 2,716,641 △42,000

○금강지구 대구획경지정리사업
622,605 613,605 9,000

도 537,644 537,644 0

군 84,961 75,961 9,000

260,000,000원*99.28%

260,000,000원*0.72%

693,968,000원*1년

24,438,000원*1년

62,500,000원*1개소

622,605,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

○만덕지구 대구획경지정리사업
907,500 947,500 △40,000

도 860,000 860,000 0

군 47,500 87,500 △40,000

○덕서지구 대구획경지정리사업
450,200 468,200 △18,000

도 430,000 430,000 0

군 20,200 38,200 △18,000

○도림지구 대구획경지정리사업
694,336 687,336 7,000

도 636,400 636,400 0

군 57,936 50,936 7,000

02 감리비 182,000 140,000 42,000

○금강지구 대구획경지정리사업
1,000 10,000 △9,000

○만덕지구 대구획경지정리사업
90,000 50,000 40,000

○덕서지구 대구획경지정리사업
48,000 30,000 18,000

○도림지구 대구획경지정리사업
43,000 50,000 △7,000

도로시설관리 9,254,176 3,752,066 5,502,110

특 600,000 0 600,000

도 405,400 0 405,400

군 8,248,776 3,752,066 4,496,710

군도,농어촌 도로사업 7,396,236 2,411,736 4,984,500

특 600,000 0 600,000

도 405,400 0 405,400

군 6,390,836 2,411,736 3,979,100

군도3호선 확포장공사 4,450,000 1,150,000 3,300,000

특 600,000 0 600,000

군 3,850,000 1,150,000 2,700,000

401 시설비및부대비 4,450,000 1,150,000 3,300,000

특 600,000 0 600,000

군 3,850,000 1,150,000 2,700,000

01 시설비 4,438,930 1,143,700 3,295,230

○군도4호선(군동면 오산제) 확포장 공사
200,000 0 200,000

○군도3호선(남포~해창구간)확포장공사
4,088,930 993,700 3,095,230

특 600,000 0 600,000

군 3,488,930 993,700 2,495,230

03 시설부대비 11,070 6,300 4,770

○군도3호선(남포~해창구간)확포장공사
11,070 6,300 4,770

907,500,000원*1년

450,200,000원*1년

694,336,000원*1년

1,000,000원*1년

90,000,000원*1년

48,000,000원*1년

43,000,000원*1년

200,000,000원*1개소

4,100,000,000원*99.73%

4,100,000,000원*0.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

농어촌 도로사업 1,709,000 935,000 774,000

401 시설비및부대비 1,709,000 935,000 774,000

01 시설비 1,704,680 931,400 773,280

○강진만 해안도로(남호~구곡)조성공사 및 토
지보상비 300,000 200,000 100,000

○농어촌도로305호선 만덕간척지 위험도로 개
선사업 297,840 198,560 99,280

○동막교 보수 ·보강 공사
134,000 60,000 74,000

○신전면소재지 입구 법면 정비공사
100,000 0 100,000

○리도 201호선(고성사) 아스콘 덧씌우기 공사
200,000 0 200,000

○리도 205호선(팔영마을) 아스콘 덧씌우기 공
사 100,000 0 100,000

○농도 302호선(도원마을) 정비공사
100,000 0 100,000

03 시설부대비 4,320 3,600 720

○농어촌도로 305호선 만덕간척지 위험도로
개선사업 2,160 1,440 720

다산과 청자 만남의 다리 관리 339,136 269,136 70,000

201 일반운영비 114,152 44,152 70,000

01 사무관리비 90,152 20,152 70,000

○일반수용비 89,000 19,000 70,000

-항로표지 위탁관리 정기검사 용역 수수료
70,000 0 70,000

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 820,500 0 820,500

도 405,400 0 405,400

군 415,100 0 415,100

401 시설비및부대비 820,500 0 820,500

도 405,400 0 405,400

군 415,100 0 415,100

01 시설비 815,637 0 815,637

○강진읍 홍암 회전교차로개선사업
767,137 0 767,137

도 386,000 0 386,000

군 381,137 0 381,137

○속도저감노면 및 노면표시확대 설치사업
48,500 0 48,500

도 19,400 0 19,400

군 29,100 0 29,100

03 시설부대비 4,863 0 4,863

○강진읍 홍암 회전교차로 개선사업
4,863 0 4,863

국유재산관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

300,000,000원*1개소

300,000,000원*99.28%

134,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1년

300,000,000원*0.72%

70,000,000원*1년

772,000,000원*99.37%

48,500,000원*1년

4,863,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 20,000 0 20,000

-국유재산 미불용지 측량 수수료
20,000 0 20,000

도로유지관리 1,677,940 1,160,330 517,610

도로유지 312,330 102,330 210,000

201 일반운영비 77,680 67,680 10,000

02 공공운영비 72,680 62,680 10,000

○시설장비유지비 25,900 15,900 10,000

-도로관리용 트랙터 유류비
19,000 9,000 10,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○도로보수원 대기사무실 및 창고 신축
200,000 0 200,000

설해대책 57,610 0 57,610

201 일반운영비 23,860 0 23,860

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○급량비 1,600 0 1,600

-설해대책 추진 1,600 0 1,600

02 공공운영비 22,260 0 22,260

○시설장비유지비 22,260 0 22,260

-염화칼슘 살포기 유류대
960 0 960

-제설삽날 브라켓교체및검수
7,500 0 7,500

-제설삽날 고무판교체 1,800 0 1,800

-살포기 수리 및 검수
12,000 0 12,000

206 재료비 33,750 0 33,750

01 재료비 33,750 0 33,750

○설해 대응 제설제 구입
33,750 0 33,750

도로정비 1,308,000 1,058,000 250,000

401 시설비및부대비 1,308,000 1,058,000 250,000

01 시설비 1,303,590 1,053,590 250,000

○군도 및 농어촌도로 긴급 보수비
130,000 30,000 100,000

○작천 무인IC 사전타당성조사 용역
100,000 0 100,000

○지역활력타운 공모사업 구상안 작성 용역
30,000 0 30,000

○도로변 풀베기 지원사업
50,000 30,000 20,000

지역 및 도시개발 12,515,793 5,627,190 6,888,603

1,000,000원*20건

19,000,000원*1년

200,000,000원*1년

8,000원*10명*20일

1,600원*20L*30일

1,500,000원*5개

300,000원*6개

1,000,000원*12개

450,000원*75톤

130,000,000원*1식

100,000,000원*1년

30,000,000원*1년

50,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

균 960,000 960,000 0

특 15,000 0 15,000

도 160,000 160,000 0

군 11,380,793 4,507,190 6,873,603

지역기반시설 확충 및 정비 335,276 105,546 229,730

옥외광고물 정비사업 64,130 44,130 20,000

401 시설비및부대비 60,600 40,600 20,000

01 시설비 60,600 40,600 20,000

○행정용 선전탑 이설 20,000 0 20,000

군관리계획 136,790 51,140 85,650

401 시설비및부대비 85,650 0 85,650

01 시설비 85,650 0 85,650

○2030 강진 군관리계획 재정비 수립 용역(3차
분) 85,650 0 85,650

성전산업단지 125,136 1,056 124,080

702 기금전출금 124,080 0 124,080

01 기금전출금 124,080 0 124,080

○통합재정안정화기금 전출금
124,080 0 124,080

도시계획 도로개설 4,501,200 2,701,200 1,800,000

도로개설관리 4,451,200 2,651,200 1,800,000

401 시설비및부대비 4,450,000 2,650,000 1,800,000

01 시설비 4,425,070 2,634,250 1,790,820

○중로2-12(쌍용자동차대리점~동양기계) 개설
공사 1,195,680 400,000 795,680

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 993,700 198,560 795,140

○아뜨리움~강진역사 도시계획도로 개설공사
100,000 0 100,000

○군동 호계리 LH행복주택 주변 도시계획도로
개설공사 100,000 0 100,000

○중로1-10(농업기술센터~목리마을)개설공사 (
부기변경) 0 198,560 △198,560

○목리마을~목리국도4차선 도시계획도로 개
설공사 198,560 0 198,560

03 시설부대비 24,930 15,750 9,180

○중로2-12(쌍용자동차대리점~동양기계) 개설
공사 4,320 0 4,320

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 6,300 1,440 4,860

○중로1-10(농업기술센터~목리마을)개설공사 (
부기변경) 0 1,440 △1,440

○목리마을~목리국도4차선 도시계획도로 개
설공사 1,440 0 1,440

도시디자인발전 318,720 218,720 100,000

20,000,000원*1년

85,650,000원

124,080,000원

1,200,000,000원*99.64%*1년

1,000,000,000원*99.37%*1년

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

경정0원

198,560,000원*1년

1,200,000,000원*0.36%*1년

1,000,000,000원*0.63%*1년

경정0원

1,440,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 도시디자인발전 (단위:천원)

도시경관정비 311,300 211,300 100,000

401 시설비및부대비 305,000 205,000 100,000

01 시설비 305,000 205,000 100,000

○월남소류지 경관개선 토지 매입비
100,000 0 100,000

지역 생활여건개선 7,309,297 2,550,424 4,758,873

균 960,000 960,000 0

특 15,000 0 15,000

도 160,000 160,000 0

군 6,174,297 1,430,424 4,743,873

병영면 도시재생 뉴딜사업 1,600,000 1,191,337 408,663

균 960,000 960,000 0

도 160,000 160,000 0

군 480,000 71,337 408,663

201 일반운영비 81,560 21,560 60,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○도시재생 주민공동체 프로그램 운영
60,000 0 60,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○도시재생 주민제안 공모사업 추진
70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 1,398,663 1,120,000 278,663

균 960,000 960,000 0

도 160,000 160,000 0

군 278,663 0 278,663

01 시설비 1,398,663 1,120,000 278,663

○거점공간 및 생활SOC조성
1,398,663 1,120,000 278,663

균 960,000 960,000 0

도 160,000 160,000 0

군 278,663 0 278,663

도시재생 인정사업 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 1,992,800 0 1,992,800

○맘편한센터 조성
1,992,800 0 1,992,800

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○맘편한센터 조성 7,200 0 7,200

강진읍 도시재생사업 151,994 139,234 12,760

201 일반운영비 51,620 61,260 △9,640

01 사무관리비 24,020 24,660 △640

○일반수용비 21,140 21,780 △640

25,000,000원*4필지

60,000,000원*1년

70,000,000원*1년

1,398,663,000원*1년

2,000,000,000원*99.64%

2,000,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

-도시재생사업 홍보물 제작
5,000 0 5,000

-해피하우스 정수기 임차료
0 840 △840

-해피하우스 사무용품 등 소모품 구입
0 2,400 △2,400

-해피하우스 목공장비 유지비
0 2,400 △2,400

02 공공운영비 27,600 36,600 △9,000

○공공요금 및 제세 27,600 36,600 △9,000

-해피하우스 공작소 전기요금 등
0 9,000 △9,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○도시재생사업 추진 관외출장 여비
2,400 0 2,400

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○도시재생 스마트기술 지원사업 공모 용역
20,000 0 20,000

마량면 도시재생 93,600 23,600 70,000

401 시설비및부대비 90,000 20,000 70,000

01 시설비 90,000 20,000 70,000

○도시재생 뉴딜사업 활성화계획 수립 용역
70,000 0 70,000

인구·청년 정책추진 2,850 11,400 △8,550

201 일반운영비 2,850 11,400 △8,550

01 사무관리비 2,850 11,400 △8,550

○임차료 2,850 11,400 △8,550

-빈집 빈점포 활용 청년공간 임대료(4개소)
2,850 11,400 △8,550

병영 마을호텔 조성(지방소멸대응기금) 1,571,000 30,000 1,541,000

201 일반운영비 131,000 30,000 101,000

03 행사운영비 121,000 20,000 101,000

○마을호텔 운영 교육 및 컨설팅 추진
121,000 20,000 101,000

401 시설비및부대비 1,440,000 0 1,440,000

01 시설비 1,434,816 0 1,434,816

○빈집 리모델링 마을호텔 조성
1,434,816 0 1,434,816

03 시설부대비 5,184 0 5,184

○빈집 리모델링 마을호텔 조성
5,184 0 5,184

군동면 도시재생 예비사업(자체) 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

5,000,000원*1년

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

100,000원*2명*12월

20,000,000원*1년

70,000,000원*1년

950,000원*3개월

10,083,330원*12월

1,440,000,000원*99.64%

1,440,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○생태문화 및 도슨트 활용 프로그램 운영
20,000 0 20,000

도시재생사업 활성화 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

303 포상금 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

01 포상금 15,000 0 15,000

○도시재생사업 벤치마킹
15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

병영면 마을호텔 조성사업(자체) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○마을호텔 조성 부지매입비
300,000 0 300,000

청년마을만들기사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○청년마을만들기 거점공간 부지매입비
400,000 0 400,000

20,000,000원*1년

15,000,000원*1회

150,000,000원*2개소

200,000,000원*2개소


